(1062) S. August. serm. 235, n. 2: « Sperabatis? jam non speratis? Hic est omnis discipulus vester?

sunt. Hodie igitur, secundum promissionem suam A resurrexisse debuerat. Qui tamen utrum resurrexerit ignoramus. Sed et mulieres quædam ex nostris terruerunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum, et non invento corpore ejus, venerunt dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt eum vivere. Et abierunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt, ut mulieres dixerunt; ipsum vero non invenerunt. His auditis, secretorum omnium cognitor, videns eos et amare, et dubitare, eorum infidelitati respondens, ait: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ! Nonne hæc oportuit pati Christum, et resurgere a mortuis, et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus Scripturas quæ de ipso erant. Christi namque passionem et resurrectionem significans Moyses scribit, qualiter Jacob Judam filium suum benedixit, de cujus progenie Dominus natus est, dicens ei: «Juda, te laudabunt fratres tui: manus tua in cervicibus inimicorum tuorum. Et adorabunt te filii patris tui. Catulus leonis Juda: ad prædam, fili mi, assendisti; requiescens accubuiti ut leo, et quasi læona: quis suscitabit eum?» (Gen. XLIX, 8, 9.) » Ad prædam enim in cruce Christus ascendit, quia de diaboli potestate morte sua mundum eripuit. Sed quasi leo accubuit; quia nec in ipsa morte fortitudinem amisit. Quis autem suscitavit eum, nisi Deus Pater; et divinitas ipsa, quæ in eo erat (1063)? Similiter autem et David Christi passionem, et resurrectionem significans ait: «Ego dormivi, et somnum cepi, et resurrexi, quoniam Dominus suscepit me (Psal. III, 6) (1064).» Itemque: «Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea, et dividerunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (Psal. XII, 17, 18) (1065). » Et Isaias: Corpus, inquit (1066), suum dedit percutientibus et genas suas vellentibus. Faciem suam non avertit ab increpantibus, et conspuentibus in eum. (Isa. I, 6) «Verelanguores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit (Id. LIII, 4). » — «Oblatus est, quia ipse voluit, et nos aperuit os suum (ib., 7). » — «Propter scelus populi mei percussit eum, et dabit impium pro sepultura, et divitem pro morte sua (ib. 8, 9). » Dum hæc, et similia eis Dominus loqueretur, et prophetarum illis testimonia interpretaretur, appropinquaverunt castello quo ibant, et tunc ipse non solum corporis beatitudine, sed et ipsa facie, quamvis longius ire

In cruce latro vos vicit... Quid sperabatis? «Quia ipse erat redempturus Israel:» Quod sperabatis et illo crucifixo perdidistis, hoc latro crucifixus agnovit. » Vid. etiam serm. 232.

(1063) De J. C. Resurrectione explicat hunc locum S. August. serm. 37, n. 2, et serm. 218, n. 12. Beda Expos. in Genes. ad. h. l. Vide etiam S. Hieronymum ad cap. 1 Mich.

(1064) Ita interpretatus est, et ad J. C. Resurrectionem retulit Origenes ad h. l. tom. II Oper. ex rec. Delarue, pag. 552. Eusebius tom. I Collect.

noluerit, longius se tamen ire ostendit. Sic enim et superius dicitur, quod Samaritani noluerunt recipere eum, «quia facies ejus erat euntis in Jerusalem (Luc. IX, 53). » Hoc igitur modo probat eos Dominus, quo affectu et qua charitate peregrinos suscipiebant: quatenus et nos discamus ab eis qualiter eos suscipiamus. Si enim aliter eos tenere non possumus, piam eis violentiam inferre debemus. Unde et hic dicitur: Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam advesperascit, et inclinata est jam dies. Et intravit cum illis. Et factum est, dum recumberet cum illis, accepit panem, et benedixit, et fregit, et porrigebat illis. Sic enim facere solebat, quando adhuc inter eos conversabatur. Et aperti sunt oculi eorum, assuetam ejus consuetudinem videntes. B Et cognoverunt illum: et ipse evanuit ex oculis eorum. At illi pariter gaudio et mœrore commoti dixerunt ad invicem: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, et aperiret Scripturas? Cur eum non tenuimus? Cur vel ad pedes 209 ejus non corruimus? Cur nobis ipsis, et cordibus nostris non credidimus? Ubi eum quæremus? Ubi inveniemus? Exsurgentes eadem hora regressi sunt in Jerusalem, et invenerunt congregatos undecim, et eos, qui cum ipsis erant, dicentes, quod surrexit Dominus vere et apparuit Simoni. Et ipsi narrabant quæ gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis. Considera modo, quanta ibi lætitia fuerit, dum illi, et illi vicissim sibi sua gaudia nuntiarent.

C L. Dum autem hæc loquuntur, stetit Jesus in medio eorum, et dixit eis: Pax vobis. Loquebantur discipuli de Jesu, et ea quæ viderant, in commune referebant. Cum statim ipse adfuit, et sua eos præsentia reddidit certiores. Semper enim in medio illorum est Jesus qui pie loquuntur de eo, et qui congregantur in nomine ejus. Unde ipse ait: «Ubi duo, vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum (Matth. XVIII, 20). » Pacem autem eis commendat. Pacem eos habere persuadet, quia sine pace impossibile est placere Deo. In eis enim habitat Dominus, qui pacem et concordiam diligunt (1067). Unde Psalmista: «Et factus est, inquit, in pacelocus ejus (Psal. LXXV, 2). » Sequitur: Ego sum, nolite timere. Ego, inquit, sum. Cognoscite vocem meam. Non in spiritu, ut D putatis, sed corporaliter me videtis. Conturbati enim et conterriti, non ipsum Dominum, quem videbant, sed spiritum se videre putabant. Et dixit eis. Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corda vestra? Nihil est, quod cogitatis: quia non phantasticum

Montfaucon., pag. 20. Dydimus, et libri ecclesiastici nostri.

(1065) Notissimus hic psalmi locus ob diversitatem lectionis in Hebræo; et omnes de Christo interpretatur; ut etiam sequentia loca Isaiæ.

(1066) Isai I, 6. Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me.

(1067) Sic ferme loquitur S. Gregor., hom. 10 in Ezech.: «Ibi inhabitat Deus, ubi vera pax quaeritur.»

aliquod, sed veritatem videtis. Et protinus eis manus et pedes ostendens, ait: *Videte manus meas, et pedes meos, quia ipse ego sum.* Cognoscite vel vulnerum cicatrices, si me nec in persona, nec in voce cognoscitis. *Palpate et videte quia spiritus carnis et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Ideo enim suorum vulnerum cicatrices Dominus reservavit, ut in eis discipulorum suorum corda sanaret, et in seipso ostendendo vulnera carnis, sanaret in eis vulnera mentis. Sciebat enim quod apostolus Thomas aliquando dicturus esset: « Nisi videro in manibus ejus fixuram clavorum, et mittam digitum meum in locum clavorum, et mittam manum meam in latus ejus, non credam (*Joan. ix, 25*). » Propter hoc igitur cicatrices delere noluit, quas, si voluissent, delere omnino potuisset (1068). Nemo autem hinc argumentando nos cum omnibus nostri corporis cicatricibus resurgere arbitretur; quoniam nihil in sanctorum resurget corporibus, quod inconueniens, vel indecens videatur (1069). *Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus præ gaudio, dixit Habetis hic aliqui, quod manducetur? At illuc obtulerunt et partem piscis assi, et favum mellis.* Hoc igitur offeramus et nos. Semper hæc oblatio inveniatur in nobis; hoc enim cibo delectatur, quia in hoc cibo fides nostra continetur; in quo Christi passio, et resurrectio, in quo et vitæ nostræ perfecta forma significatur. Quia enim et de illius passione dolemus et iterum de ejus resurrectione gaudemus, utique offerimus ei et piscem assum per passionem, et favum mellis per resurrectionem (1070). Nam et beatus Paulus piscem assum ei offerebat, cum diceret; « Castigo corpus meum, et inservitum redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiam (*I Cor. ix, 27*). » Itemque: « Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non

uror? » (*II Cor. xi, 29*.) Multum enim ille piscis assatur, qui pro omnibus uritur. Omnes enim pisces sumus, quicumque in baptismo natavimus. Offerimus autem Domino et favum mellis; quando ejus amoris dulcedine pleni, simul cum Psalmista dicimus: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel et favum ori meo! » (*Psal. cxviii, 103*.) Hoc enim cibo nobiscum reficitur Jesus, quo et ipse delectatur, et mentes nostræ pinguescunt. Unde et subditur: *Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias, dedit eis.* Christi namque reliquias sumimus, si eum imitatur, et ejus sermones servamus. Ejus namque reliquias sunt hæc Evangelia, quæ ad comedendum, et agendum ipse nobis reliquit. His enim mens nutritur, reficitur anima, pinguescit intellectus. Unde et subditur: *Hæc sunt verba, quæ locutus sum ad vos cum adhuc essem vobiscum, quoniam necesse est, impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysis, et prophetis et psalmis de me. Tunc aperuit illis sensum ut Scripturas intelligerent.* Dedit igitur eis reliquias. Dedit et dentes, quibus eas comedere possent. Has enim comedere nequeunt, quibus sensus divinitus non aperitur. *Et dixit eis: Quoniam sic scriptum est, quod vos quidem, quia usque nunc Scripturas non intelligebatis sic scriptum esse nesciebatis, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam, et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma. Vos autem estis testes horum.* Vobis prædicantibus, et testantibus ubique hæc omnia firmabuntur. *Elego mittam promissum Patris mei in vos* De quo propheta: « Erit, inquit, in diebus illis, effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt. Vos autem sedete in civitate quoad usque induamini virtute ex alto (*Joel ii, 28*). » Nemo igitur ab Ecclesia recedat, quicumque hac virtute

(1068) Alia ratio affertur a S. Ambrosio ad h. l., lib. x in Luc. n. 170: « Vulnera suscepta pro nobis cœlo inferre maluit; ut Deo Patri pretia nostræ libertatis ostenderet. » Sed hanc etiam A. nostri rationem afferunt PP., præsertim August., ut serm. 88, n. 2: « Nunquid non poterat Dominus sine cicatricibus resurgere? sed in corde discipulorum vulnera noverat, propter quæ sananda, cicatrices in corpore suo servaverat; » et serm. 112, n. 4: « Dominus qui posset sine ullo vestigio vulneris resurgere, servavit cicatrices, quæ a dubitante tangerentur, et cordis vulnera sanarentur: » et serm. 116 in hunc Evangelii locum. num. 1: « De sepulcro autem surrexit sanatis vulneribus, servatis cicatricibus. Hoc enim discipulis suis expedire judicavit, ut cicatrices ejus servarentur, unde cordis vulnera sanarentur. » Quæ ferme verba habet etiam serm. 2, in ps. lxxxvii, n. 5. « Cicatrices servavit in corpore, ut vulnus dubitationis, sanaret in corde. » Vid. S. Thom. 3, p. qu. 54, art. 4, ad 3.

(1069) S. Augustin., serm. 242, num. 2, 3: « Quærent ergo homines, utrum corruptio ista corporis, quam sentiunt in carne sua, futura sit in resurrectione mortuorum? Dicimus, non futuram. Rursus dicunt resurgent vitia, quæ erant in corpore humano, cum quibus moritur homo? Respondemus

non resurgent vitia. » Vid. S. Augustin. eund., lib. xxii, de Civ. Dei. De cicatricibus martyrum aliud suspicari videtur idem S. Aug., l. all., c. 23, n. 3: « Nescio quo autem modo sic afficimur amore Martyrbeatorum, ut velimus in illo regno, in eorum corporibus videre vulnerum cicatrices, quæ pro Christi nomine pertulerunt. Et fortasse videbimus. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, et quædam quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit. Nec ideo tamen, si aliqua martyribus amputata et ablata sunt membra, sine ipsis membris erunt in resurrectione mortuorum; quibus dictum est: *Capillus capitis vestri non peribit.* Sed si hoc decebit in illo novo sæculo, ut indicia gloriosorum vulnerum in illa immortali carne cernantur, ubi membra, ut præsiderentur, percussa, vel secta sunt, ibi cicatrices, sed tamen eisdem membris redditis, non perditis apparebunt. Quamvis itaque omnia quæ acciderunt corpori vitia, tunc non erunt; non sunt tamen deputanda vel appellanda vitia, virtutis indicia. »

(1070) S. Gregorius, hom. 24, in Ev., n. 5: « Quid autem signare piscem assum credimus, nisi ipsum mediatorem Dei et hominum passum? Sed qui piscis assus fieri dignatus est in passione, favum mellis nobis exstitit in resurrectione. »

indui desiderat. Hæc enim virtus nulli datur, qui A ideoque a catholicis consignari præcipiunt, qui ab extra hanc civitatem invenitur. Unde et sacri cano- eis baptizati sunt. nes negant, hæreticos posse dare Spiritum sanctum :

EXPLICIT SECUNDUM LUCAM.

## S. BRUNONIS ASTENSIS

EPISCOPI SIGNIENSIS

### COMMENTARIA IN JOANNEM

#### 211 PARS PRIMA.

INITIUM SANCTI EVANGELII SECUNDUM JOANNEM.

I. (Cap. I.) *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Jesus Christus Dominus noster, quemadmodum dicitur Filius Dei, sic dicitur Verbum Dei, sic et Virtus et Sapientia Dei. Unum enim idemque significant, unum idemque sunt Filius, Verbum, Virtus et Sapientia. De quo Verbo ait Psalmista : « Verbo Domini cæli firmati sunt (Psal. xxxii, 6). » Et ut Verbum et Sapientiam idem esse ostenderet, ait : « Omnia in Sapientia fecisti (Psal. cii, 24). » Nunquam igitur Pater sine Filio fuit, quia nunquam sine Verbo, nunquam sine Virtute, nunquam sine Sapientia esse potuit. Hæc autem Sapientia, hæc Virtus, hic Dei Filius, quamvis temporaliter de Virgine natus sit, In principio tamen et ante tempus erat. Et hoc est quod ait : *In principio erat Verbum* (1071). Taceant igitur quicumque Salvatorem nostrum, prius quam de Virgine nasceretur, non fuisse contendunt. Hoc enim Judæi et gentiles, et quidam hæreticorum dicere solent. Quorum quidem errores evangelista destruit, dum eum in principio fuisse dicit. Sed ubi erat ? *Et Verbum erat apud Deum.* Semper enim in Patre Filius ; semper in Filio Pater. Unde ipse ait : Ego sum in Patre, et Pater in me est (Joan. x, 38). » Denique, ubi debuit esse, nisi in Deo, Virtus et Sapientia Dei ? Ubi enim est virtus et sapientia tua, nisi in te et in animo tuo ? Sic igitur et Verbum Dei, id est Virtus et Sapientia Dei, in principio erat apud Deum. Et quid erat *Et Deus erat Verbum.* Nihil enim in Deo est, quod Deus non sit. Totus enim idem est, et substantialiter idem. Hoc autem Verbum nec syllabis constat, nec voce profertur. Sed semper in sinu manens, et in corde Patris cuncta

B disponit, regit et operatur. *Hoc erat in principio apud Deum.* Confirmatio est. *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.* Si igitur omnia per Verbum facta sunt, et omnia in Sapientia Dominus fecit, manifestum est quia Verbum et Sapientia idem sunt. Ibi igitur Verbum, ubi Sapientia. In nobis autem non ita fit, quia verbum in ore, in corde sapientiam habemus (1072). Verum tamen sicut sapientia nostra voce induitur et fit verbum, ut audiat, ita et Sapientia Dei carne induta est, et Verbum caro factum est, ut ab hominibus videatur. Sive igitur Verbum, sive Sapientia vocetur Dei Filius, nulla differentia est. Non enim loquendo, sed sciendo et volendo cuncta operatur Deus. Quod enim scriptum est : « Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt (Psal. xxxii, 9). » non sic est accipiendum quasi motu linguæ et aeris percussione aliqua ex ipsius ore vox insonuerit. Sed dicere Dei voluisse est (1073). Omnia per ipsum perfecta sunt. Omnia enim per ipsum facta sunt, quæcumque a Patre facta sunt, et sine ipso nihil a Patre factum est (1074). Nihil enim sine Sapientia fecit Deus. Deus igitur unus est, qui in Sapientia sua et in Spiritu suo omnia operatus est. Cujus Sapientia carnem suscepit. Cujus Spiritus in igne apparuit. Qualiter autem Sapientiam suam, Verbum suum et Filium suum ipse genuerit, quia solvi non potest, quæri non debet. *Quod factum est in ipso, 212 vita erat, et vita erat lux hominibus et lux in tenebris lucet et tenebræ eam non comprehenderunt.* Duæ namque naturæ sunt in Christo, divina scilicet et humana. Quarum altera facta est, altera facta non est. Humanitas enim, quæ in ipso est, et facta et creata est. Ipse enim fecit humanitatem suam, ipse fecit et matrem suam,

(1071) S. Ambros., lib. 1 De fid., c. 8, n. 56 : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum : hoc erat in principio.* Erat, inquit, apud Deum : erat, erat, erat, erat ; ecce quater, erat : ubi impius invenit quod non erat ?

(1072) Vid. S. Aug. Tract. 1 in Joannem, n. 8, lib. xv. De Trinit., cap. 10.

(1073) S. Basilus in Hexæme. nom. 2, n. 7. :

« Cum autem in Deo vocem verbumque et præceptum dicimus non sonum per vulgaria organa emisum, non aerem lingua conformatum, divinum sermonem intelligimus, sed voluntatis nutum ; ut discitentium oculis res subjecta esset ; in præcepti speciem aptari arbitramur. » Vid. S. August. De Genes. ad litt.

(1074) Vid. S. Athanas., orat. 2 contra Arian.

per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil. Hoc igitur solum in ipso est, nihilque aliud est, quod in ipso factum est. Hoc autem *vita erat*. Quamvis hoc Judæi non credebant. Christi namque humanitas omnium in se credentium et salutis et vita est, Unde ipse ait: « Ego sum via, veritas et vita (Joan. xiv, 6). » Itemque: « Ego sum resurrectio et vita. Et vita erat lux? hominum (Joan. xi, 25). » Si enim Christi humanitas vita erat, et *vita erat lux hominum*; ergo et Christi humanitas erat lux hominum. Sed cur lux? Quia lucebat, quia docebat, quia prædicabat, quia populum, qui sedebat in tenebris illuminabat. Unde Propheta: « Populus, inquit, qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis (Isa. ix, 2). » Hinc ipse quoque Dominus ait: « Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitæ (Joan. viii, 12). » De qua et subditur: *Et lux in tenebris lucet*. Lux enim in tenebris lucebat, quando inter peccatores Christus Dominus prædicabat. Hanc autem lucem *tenebræ non comprehenderunt, quia* « peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (1 Petr. ii, 22). » Ipse enim solus inter peccatores sine peccato vivere potuit. Hæc sola lux nullis tenebris est offuscata, nulla caligine denigrata, nullis vitis maculata. Alii (1075) autem hunc locum ita distinguunt, ut prius dicant, *quod factum est*, deinde subinferant, *in ipso vita erat*. Sed videant quomodo his sequentia continuentur. Omnia enim quæ temporaliter fiunt vel facta sunt, priusquam fierent, in ipso erant, in ipso et vivebant, et vigeabant. Vivunt enim omnia quæ in Dei dispositione sunt, quia sicut disposita sunt, non evenire non possunt. *Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine*. Omnes enim, sicut Lucas ait, existimabant de Joanne, « ne forte esset Christus (Luc. iii, 15). » Erat enim *lucerna lucens et ardens*. Sed *non erat ipse lux*, quia ad hoc solummodo venerat, *ut testimonium perhiberet de lumine. Erat autem lux vera*, lux æterna et indeficiens, *quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Omnis enim homo in hunc mundum veniens hac sola luce interioris et exterioris illuminatur. Hæc oculis visum, et cordi tribuit intellectum. Qui hac luce non illuminatur, cæcus est, et in tenebris manet. Venit autem homo in hunc mundum, quando nascitur, quia tunc primum in hoc mundo apparet. Unde et de seipso Dominus ait: « Exivi a Patre, et veni in mundum, iterum relinquo mundum, et vado ad Patrem (Joan. xvi, 28). » Deus enim, qui ubique est, quando se